Bbb

diuinis, & proprium Spiritui sancto. Personale quidem, propter ea quod homine Doni importatur aptitudo ut donetur. Quod autem donatur, habet aptitudinem, vel habitudinem, & ad id à quo datur, & ad id cui datur. Non enim datur ab aliquo nisi esset eius & ad hoc alicui datur, ut eius sit. Personā autem diuinā dicuntur esse alscius, vel secundum originem, sicut Filius est Patris: vel in quantum ab alio habetur: nempe à rationali creatura, quæ potest illa frōi, & vti eius effectu. Quare nomen Doni in diuinis significat personam procedentem ab alia, & qua potest donari creatura rationali. Est vero idem nomen proprium Spiritui sancto: quia importat gratuitam donationem. Ratio autem gratuitæ donationis est amor. Ideo enim damus gratis aliquid alteri, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei, est amor quo volumus ei bonum. Vnde manifestum est amorem habere rationem primi doni, per quod omnia gratuita donantur. Cum ergo Spiritus sanctus procedat ut amor, procedit in ratione primi doni. Hac D. Thomas, quæ sequentibus sectionibus explicanda sunt.

## SECTIO. I.

*An Spiritus sanctus producatur à Patre & Filio?*

Probatur  
ex Scriptura Spiritum sanctum procedere à Filio.

**S**PIRITVM Sanctum à Patre procedere testatur expressè Scriptura Ioan. 15. ver. 26. Cum autem vener Paracletus ille, quem ego misericordiam vobis spiritum veritatis qui à Patre procedit. Idque apud omnes tam Græcos quam Latinos indubitatum est. De filio autem, de quo Græci Iuniores negant, idem ibidem insinuat, cùm ait Christus, Paracletum illum spiritum veritatis misserem iri à se. Eenītū vna persona in diuinis non mittitur ab alia, nisi procedat ab illa, ut patet in disput. sequenti sect. 5: Ergo cùm Christus significat Spiritum sanctum à se mitti, significat etiam à se produci. Aldem ex eo loco, & similibus colligunt sancti P̄ces, Athan. in epist. ad Serapionem Epitroporum Tmyleos, post medium, & epist. 1. ad Serapionem Episcop. initio, Nazianzenus Orat. 37. post in d. August. lib. 4. de Trin. cap. 20. Gregor. Homil. 26. in Euangelia, & Cyril. lib. 20. in Ioan. Cap. 33. initio, & cap. vlt. in fine & epist. 10. paulante Anathematismos, vbi etiam notata tandem ob causam Spiritum sanctum vocat à Christo spiritum veritatis. Et enim inquit, Spiritus veritatis nominatus: & Christus ipse veritas est. Emittitur ab eueniendam & ex Deo Patri.

Eandem missione Christus re ipsa confirmavit, & processionem Spiritus sancti à se ipso instituit. Ioan. 20. quando insufflauit in Apostolos, dicens, Accipite Spiritum sanctum, &c. Ad significandum, sive

halitus ab ore hominis insufflatus procedit sic Spiritum sanctum quem illis dabat, à se procedere. Deinde Ioan. 16. Christus de Spiritu sancto sic ait: Ille me clarificabit, quia de me accipiet: formaliger scilicet ut meo, & à me ipso, ut exponunt sancti P̄tes, Athanas. in epist. ad Serapion. Nazianz. orat. 49. in fine, Epiphanius in Anchor. col. 7. Didymus lib. 2. de Spiritu sancto post med. Cyril. Hierosol. Catechesi 16. post med. Cyril. Alexandr. lib. 13. Theoph. cap. 3. initio, Synodus Alexandr. in epistola ad Nestorium, quæ extat in Concil. Ephesi longe post initium, Hilary. lib. 8. de Trinit. post med. Ambro. lib. 5. de fide ad Gratian. cap. 6. fere initio, August. tract. 99. & 100. in Ioan. Leo serm. 1. de Pentecoste cap. 3. & Anselm. lib. de processione Spiritus sancti cap. 8. & 11. Eademque de causa Spiritus sancti in Scriptura vocatur sapiens spiritus Christi, & spiritus Filii: vt ad Gal. 4. Quidam estis Filii Dei, misit Deus spiritum Filii in corda vestra. Vbi sermō est de Spiritu sancto, cuius tempora sunt coram bonorum, ut dixit Paulus ad Cor. Et ad Rom. 8. Vestis carne non estis, sed in spiritu. Si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem non habet spiritum Christi, hic non est eius. Et Actof. 16. Transfuentes Phrygiam, & Galatia regiam, veniebant à Spiritu sancto loqui Verbum Dei in Asia. Cuius venient autem in Missionem, tentabant ire in Bythiniam, & non perit. Isu es spiritus de ESV. Ex quo loquendi modo Spiritum sanctum à Filio procedere inferunt Cyril. Alexandr. dial. de Trinit. lib. 3. post med. & August. tract. 90. in Ioan.

Secundū, idem expressè docent Concilia generalia, Nicænum secundum Act. 7. iii. et Eccl. Definitione seu confessione fidei Lateran. cib. sub Innocentio III. cap. Firmiter, initio;

Lugdunense cap. unico de summa Trinit. Florent. in litteris vñionis, & in Decreto Eugenij, initio. Quibus adde Synodum Alex. in epist. ad Nestorium, approbata a concilio Ephesino long post initijum: Toletana primo quartum, sexum, et vnum & vnde imum, in professione fidei: Heresiast. apud Bedam lib. 4. historiæ Anglicanæ cap. 17. Aquisgranense sub Carolo Magno, cuius mentionem facit Aimarius lib. 4. de gestis Francor. cap. 95. & Vformatione in professione fidei.

Proba-  
rum  
3. ex Pa-  
tria.

Adein tertio expresse affirmant sancti Patres Hilar. lib. 2. de Trinit. August. lib. 5. de Trinit. cap. 11. Anselmus lib. de process. Spiritus sancti cap. 8. & sequentibus, & alii Patres Latinovnani consenserunt. Ex Græcis vero Didymus, Athanasius, Cyrillus uterque, Epiphanius, Chrysostomus, Nazianz. & alii, locis partim lupræ citatis, partim infestis referendis.

Probatur  
4. ratione.

Accedit quartæ ratio theologica, quia si Spiritus sanctus non procederet a Filio, non distingueretur realiter ab illo, atque ita in diuinis duæ tantum essent personæ, ut probabitur lectione sequenti. Item sicut filius a Patre procedit per secunditatem actus essentialis intelligendi: ita Spiritus sanctus, per secunditatem actus volendi. Ratio autem intelligentia prior est, quam ratio amoris & affectus: quia nihil potest esse voluntum, nisi sit cognitum; & cognitio ratione prior est, quia se habet ut conditio necessaria ex parte obiectivæ terminare possit aem voluntatis. Vnde similiter secunditas, & processio ac communicatio secundum intelligentiam, est ratione prior, quam secunditas, & processio ac communicatio secundum voluntatem. Et terminus procedens secundum intelligentiam, quemadmodum accipit essentialiam diuinam & perfectionem omnem non repugnantem: sic accipit voluntatis secunditatem, quia vñica est. Quare per eandem constituitur cum genitore vñum principium ad spirandum: sicut per eandem essentialiam Pater, Filius, & Spiritus sanctus, constituantur vñus Deus: & per eandem omnipotentiam vñus omnipotens. Hic ratione consonat illud Christi Ioan. 16. Ille (Spiritus sanctus) meclarificabit, qui a deo accipiet, & annuntiabit vobis. Omnia qua habet Pater, measunt (formaliter mihi communicata, excepta scilicet proprietate patris) propriea dixi quia de eo accipiet, & annuntiat vobis.

Dilutur  
5. plura ob-  
iectio Gra-  
corum.

Obiicitur primum Græci Schismatici, Scripturam non assertere Spiritum sanctum procedere a Filio, sed a Patre. Atqui de eius processione nihil aliud affirmandum est, quam quod ipsa reuelauit: iuxta illud Cyrilli Hierosol. Catechesi 16. Dicamus de Spiritu sancto ea tamen quæ scripta sunt. Si quid autem scriptum non est, curiose non scrutemur.

Respondeo, Scripturam locis ante commemoratis Ioan. 14. 16. & 20. Roman. 8. Gal. 4. & Actor. 16. satis aperié significare

Spiritum sanctum procedere a Filio. Eademque loca sic interpretantur Patres Græci & Latini communiter, quorum plurima testimonia videri possunt apud Suar. lib. 10. cap. 1. num. 5. 6. & 7. & apud Didacum Ruis disp. 67. sec. 3. 6. 7. & 8. & nos soperiùs non pauca indicavimus.

Obiiciunt secundò in Concilio Constantiop. 1. de Spiritu sancto asserti, quod à Patre Secunda procedat. De Filio autem nullam ibi obiectio mentionem fuisse factam. Nimirum quia non procedit a Filio. Atqui Concilium male id recusasset. Debeat enim principium totale & adæquatum Spiritu sancti assignare. Quod verò est in symbolo Nicæno, ut cantatur à Latina Ecclesia. Qui ex Patre Filio procedit, aiunt non esse definitum à Concilio Nicæno primo, cuius ut illud symbolum: sed perperam additum à Latinis, contra mentem Concilij, & expressam prohibitionem Concilij Chalcedonensis actione 5. in secunda fidei definitione, & Ephesini in expositione symboli Nicæni. Et in Cyril. epist. ad Iohannem Antiochen. Nam Epist. 2. anathemate terunt eos, qui aut fuerint ad fidem componere a fide Nicæni Concilij.

Respondeo, in Concil. Constantinop. 1. de Spiritu sancto asserti, quod à Patre procedat: an verò etiam a Filio, neque ibi assertur, neque negatur. Neque etiam ibi declarari hoc debet: quia tunc non erat quod filio, quodnam esset principium adæquatum & totale Spiritu sancti: ad refutandas haereses tunc exortas sufficiebat id quod à Concilio expressum fuit. In Concilio vero Nicæno 1. quod fuit antiquius Constantinop. 1. nihil aliud positum fuit in symbolo, nisi illud solum: Credo in Spiritum sanctum, quicquid dicat Loayza in Scholis ad Concilium III. Toletan. Deinde à Constantinop. 1. additum fuit, Ex patre procedentem. Postremò ab aliis addita fuit particula, Filioque. Quæ quando, & à quibus addita primum fuerit, incertum est. Quid enim dicunt aliqui, fuisse primum additam in concil. Romano sive Damaso iacerum est. Nam in Concilio illo prout nunc extat tam 1. Concil. nihil tale habetur, maleisque id aliqui probant ex Historia Tripartita lib. 9. cap. 14. Nam in capite illius neque firmatio illius additionis, neque Concilii Romani sive Damaso. Constat tamen additionem illam antiquissimam esse. Nam habetur in Concilio Toletano VIII. quod fuit celebratum circa annum Christi 653. Rideturque affirmatur, quod in ante consuetudinem fuisse in Hispania ut in Ecclesiis sic publicè desancaretur. Habetur quoque in Nicæno secundo, quæ fuit Optima Synodus Generalis, actione 7. in definitione, ut professione fidei.

Perperam autem conseruantur Græci Schismatigi de additione illa. Nam si Ecclesia licuit in Concilio Constantino politano primo addere symbolo Nicæni primi pars

Bbb 2

ticulam. Ex Patre procedentem, neque hoc ipsi reprecherunt: quidam postea licet eideum Ecclesia addere, Filioque? Quod autem Concilia Chalcedon. & Ephesin. anacharizant eos qui ausi fuerint aliam fidem componere à fide consilij Nicæni primi: intelligendum. Ita de alia, id est, de contraria, vel diuersa & repugnare: non autem de alia quomodoconque, etiam per maiorem explicationem. Primum, quia aliquis Concil. Constantiæ, primū hoc anathema incurrit: quippe quod aliquis Nicæno pripo, addidit. Secundū, quia Concilia priora non possunt eam legem ponere posterioribus, aut Summis Pontificibus, & Ecclesia universæ, ut occurrente necessitate non possint addere & exponere, quæ in prioribus fuerunt omnia, aut minus explicata. Sicut ergo Patres Constantinopolitaní primi addiderant aliquid symbolo Nicæno ad refutandum errorem Macedonianorum runc exortum, ut aī Basil. epist. 60. Sic quia omnis illius particula, Filioque, incipiebat esse Græci occasio erroris, acte addita fuit à conciliis Toletano octavo, Nicæno secundo, Lateran. Florentino & aliis Generalibus. Siue additio facta fuit primū à Toletano, vel à Romano sub Damaso, siue non: de quo parum resert, cum constet à multis Synodis Generalibus additionem illam approbatam fuisse.

Obiiciunt tertio Græcos Patres antiquos. Sed illis falso iuniores Græci Schismatici sententiam suam apponunt. Nam Athanasius in symbolo diserte assert Spiritum sanctum procedere à Patre & Filio: de cuius symboli auctoritate vide Bellarm. lib. 2. de Christo cap. 25. & Genebrard. lib. 3. ad Trinit. Idemque assert epist. 1. & 2. ad Serapion. Episcopur. Idem enim Didymus lib. 2. de Spiritu sancto, qui liber extat inter opera D. Hieronymi, à quo latine redditus fuit. Itemque Basilius lib. 3. contra Eunomii: post initium, vbi ait Spiritum sanctum esse dignitatem secundum à Filio, cum ab ipso sit. Nam aenamadmodum, inquir, Filius ordine quidem à Patre secundus est, quoniam ab illo est: & dignitate, quoniam origo atque causa effendi Pater ipsi est &c. Naturā vero multo modo secundus, quoniam in utroque una est deitas: ita viuelice: & Spiritus sanctus, est: dignitate & ordine secundus à Filio est, non amen verisimiliter aliena: ipsum esse natura inde conetur. Et lib. 5. contra Eudem Eunom. Spiritum sanctum vocat imaginem Filii. Quid etiam facit Gregor. Nyssen. in vita Gregorij Thaumaturgi. Imaginem item processionem importab eo cuius est imago, ut dicit, superiori ostendimus. Idem denique Chrysostomus tom. 5. veteris editionis hom. 1. & 2. de syntolo, Epiphani. heresi. 69. & in Anchorato. Cyrill. Alexand. epist 10. & alibi paulum. Cepius enim hanc veritatem inculcat & confirmat contra Theodoretum, qui primus ex antiquis oppositum dicere ansus est, quem diu post secuti sunt The-

phylact. & Euthymius. Dauere etiam illis videtur D. Damascenus lib. 1. de fide c. p. Dialect. 11. in fine cùm ait, Ex Filio Spiritum sanctum non dicimus.

Sed quod attinet ad Theodoretum, ille aperte fauit Nestorianis, quia hunc errorem inter alios secuti sunt, ut habetur ex Concilio Ephesino & ex V. Synodo, collat. 5. in fine, & ex VI. Synodo, act. XI. in Epistola Sophronij, & ex confessione fidei Iustiniani Imperatoris, quæ habetur tom. 2. Conciliorum Veteris editionis pag. 394. Malè autem hunc suum errorem sic confirmat Theodore<sup>Thedoc</sup>, cùm in contradictione anathematizm<sup>in fuit</sup> 9. Cyrillic, sic ait: Si Spiritum sanctum ex Filio, aut per Filium suum essentiam habere dicatis, ut blasphemians hanc sit tanquam imprudentem blasphemiam. Credimus enim Filio dicenti Spiritu operam, qui de Patre egreditur. Quæ argumentatio negativa, est vitiosa. Nam unum dicere, non est negare aliud non repugnans neque incompossibil. Ad si Filio credit Theodoretus, ille sati significat Spiritum sanctum procedere à se. Mar. 14. & alii locis supra citatis. Theophylacti vero & Euthymij multo posteriorum auctiorum minoris est momenti, nec illo modo conferenda cum Græciis antiquioribus supra citatis, & cum Latinis omnibus: quorum sententiam & consensum non aspernarentur Græci Iuniores, si starent maiorum suorum arbitrio, quos in Concilio Chalcedonensi, & in V. & VII. Synodo generali, magna cum veneratione Latinorum Patrum sententias receperit constat ex eorundem Conciliorum Actis.

An vero isti, & si qui alii, contrarium senserunt ante exortum apertum schisma tempore Leonis noni Summi Pontificis, quo tempore Græca Ecclesia à Latina distinxit propter articulum istum & aliquot alios, Romanique Pontificis obedientia se subduxerunt, & dissentiendi sint heretici, parum referti. Excusant Suares lib. 10. cap. 1. & alii plerique. Damascenus vero à D. Thoma q. 10. de potentia art. 4. ad vlt. reicitur ut impudenter vel falso locutus: sed à quibusdam alii excusatur, quasi non in recipienda, sed in modo loquendi dissenserit: atque id solum significare voluerit, Spiritum sanctum non esse ex filio ut ex patre, sed potius ex patre per similitudinem. Quia non est ex filio tanquam ex primo fonte, sed vt habente virtutem spirandi à patre. Unde sicut similis de causa dicitur Pater omnia creasse per Filium. Ioan. 1. & ad Hebr. 1. sic &c. Ideoque Græci frequentius dicunt Spiritum sanctum esse à Patre per filium, quoniam esse à patre & filio quia per particulam, à, vel ex, absolute prolatam, primum forem in diuinis significare solent: vt notauit Bezzarion in libro pro unione, qui extat in Actis Concilij Florentini post Decreta Concilij cap. 4. & sequentibus, vbi etiam modes ille loquendi à Concilio approbatus fuit in literis unionis quæ habentur lessi, vlt.

Athanas.  
Bellarm.  
Genebrard.

Gregor.  
Chrysost.  
Epiphani.  
Cyrill.  
Paulo anti  
Anathematismos.

Theodore

## SECTIO II.

*An Spiritus sanctus distingueretur realiter  
a Filiis, si non procederet  
ab illo?*

R. Respondeo negatiū cum D. Thom. q. 36 art. 2. S. Bonav. in 1. dist. ij. art. 1. q. 1. Durando idem q. 2. & pluribus Aliis veterū scholast. quos sequuntur communiter decen- tiones, Cajetan, Torres, Molina, Barnes, Cun- mel, & alij interpres D. Thomæ ad q. 36. art. 2. Vafq. disp. 147. cap. 4. Suárez lib. 10. cap. 2. Ruis disp. 68. sect. 2. Cuniga disp. 11. dub. 2. membro 1. num. 3.

Ratio præcipua est, quia non esset suffi- ciens fundamentum distinctionis realis inter Filium & Spiritum sanctum, posita summa co- munitabilitate & identificabilitate quae est in divinis, & sublatâ p̄fessione inter Filium & Spiritum sanctum. Nam sicut pa- ter nou est duo realiter, eo quod fit ge- nitor & spirator: sic terminus illi respon- dens non esset duo realiter, ex eo quod esset genitus & spiratus. Neque enim tunc maior distincio inter terminos, quam inter principia intelligenti debet. Quare si per im- possibile Spiritus sanctus non procederet à filio, sed à pāte solo, sicut Filius, non tan- tum non foret spiritus qui nunc est: sed ne- que foret hoc ipso vnum fundatum dis- tinctionis realis inter Filium & Spiritum sanctum. Semper enim distinctione Filii à Spiritu sancto ut fundata in origine vnius ab alio: non foret maior ratio ex natura rei distinctionis realis inter duas origines passi- tias, unam intellectiois, alteram volitionis: quam inter duas actiua similes, in Patre existentes. Ergo sicut actiua in principio sunt idem realiter: quia scilicet inter eas non est origo: sic passiuæ in termino essent idem realiter, si inter illas non esset ordo originis. Certe non esset fundamentum, quidni tam essent realiter idem productio- nes passiuæ Verbi, & Spiritus sancti: quam actiua eorundem. Sicut enim se habent actiua ad inuicem; ita & passiuæ tunc se ha- benter: & præcisa ratio passiuæ productionis non potest magis exigere, cæteris paribus, distinctionem realem, quam actiua.

Pæterea vel fundaretur in eo cau distin- cionis Filii à Spiritu sancto in prioritate origi- nis vnius ab alio: vel in prioritate rationis. Non in primo, quia non foret vnu ab alio: supponimus enim Spiritum sanctum non produci à filio, neque Filium à Spiritu sancto, sed virumque à Pāte solo. Non etiam in secundo, quia id non sufficit: dico qui differet realiter paternitas à spiratione actiua, cui ratione prius supponitur: scilicet intellectio p̄sopponitur volitioni. Itēm in diuinis omni- na sunt vnum, vbi non obuiat oppositio relativa, ex compagno Patrum & Do- cotorum consensu: Concilis approba-

to. Talis autem oppositio fundatur in originibus quia scilicet in Deo omnia de- bunt ad similitudinem unitatem identifi- cari quantum fieri potest, & habere sum- maria unitatem & simplicitatem, quæ illo- rum rationibus & proprietatibus non re- pugnat, & quam maxima scilicet perfectissi- ma esse potest. Pertinet enim hoc ad diuinam perfectionem: scilicet in aliis at- tributis intellectus, voluntatis omnipot- entiae, cognitionis, volitionis & cæ- teris videlicet. Atqui certante, distinc- tione requisita inter producens & pro- ductum realiter, nulla est ratio distinctionis realis. Ergo sicut non est distinctio realis inter intellectum & voluntatem diuinam, & alia attributa absoluta, neque inter fecundi- tatem generandi & spirandi: sic neque esset inter terminum geniti & spiratum, huc inter Filium & Spiritum sanctum, si inter illos non esset ordo originis.

Contrarium sententia Scotus in 1. dist. 11. q. 2. & Henricus quodlib. 5. q. 9. qui obli- ciunt primò, si Spiritus sanctus à Filio solo pro- ceaderet, & non à Pāte: distinguetur tam ab illo. Ergo similiter, quoniam proce- deret à solo Pāte, & non à Filio: dis- tinguetur tamen à Filio. Secundò, si Spiritus sanctus non procederet à Pāte vel à Filio, & tamen esset: haberet eandem entitatem, quam nunc habet: ergo & eandem unitatem & distinctionem ab aliis. Unitas enim & di- stinctio sequuntur entitatem: & vnumquodque distinguuntur ab aliis: per id quo con- stituitur in propria entitate. Tertiò, Pāter & Filius distinguuntur realiter à Spiritu sancto, non modo ratione spirations actiua, sed etiam per rationes proprias quibus differunt inter se: quæ rationes differentiæ spiratione actiua comuniunt viri, & secundum id quod illi addunt, non producunt Spiritum sanctum; neque habent à ipsum oppositio- nem relatiuam originis: & tamen ab illo di- stinguuntur realiter. Ego falsum est pri- cipium illud in quo præcipue fundatur no- stra assertio, in diuinis omnia esse vnu- vbi non obuiat oppositio originis. Neque respondeas rationes proprias Pāte, & mi- mediate opponi Spiritui sancto, nempe me- diante spiratione actiua, quæ exigunt, & ad quam per te tendunt. Nam id non sufficit, ut ratio & talis oppositionis plus quam sit de- beat necessariò distinctiō realis. Alioqui natura, seu essentia diuina, debet distingui realiter a posteriori procedentibus: quip- que ipsi's relatiuè opponitur mediante: iom- rum Filii & mediante fecunditate generanti; & Spiritui sancto, mediante fecunditate spirandi: quas fecunditates necessariò exi- git, & ad illas per te tendit. Quod ergo Pāter & Filius secundum proprias rationes di- stinguuntur à Spiritu sancto, non est propter oppositionem originis: sed ex pro- pria ratione, seu quidditate & entitate taliorum rationum. Unde, similiter distin- guentur, licet illis non adueniret sci- bbb